
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 721 / 2023

OGGETTO:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  MANTO  STRADALE  DI  VIA 
PUGLISI  -  CUP  I57H23001810004  -  CIG  A02708A39F-  APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO CHE  il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione n. 91/2023 del 22/06/2023, la Giunta Comunale ha approvato il Progetto 
Esecutivo relativo ai “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO PARCHEGGIO ED AREA 
VERDE IN VIA PIO LA TORRE”;

- i lavori di cui sopra sono ultimati ;

CONSIDERATO che l’intervento di cui sopra ha riqualificato il quartiere di via Pio la Torre 
in oggetto con la realizzazione di  nuovi  parcheggi  e la sistemazione a parco dell’area 
verde esistente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO:

- lo stato di degrado del manto stradale della strada più a nord di detto intervento, 
denominata via Puglisi, per un’estensione di circa 75 m lineari oltre l’incrocio con 
via Pio la Torre, contraddistinta dalla presenza di buche, tagli, avvallamenti;

- la presenza sul lato nord-est della stessa viabilità di un’area inghiaiata utilizzata 
attualmente a parcheggio;

RITENUTO che l’Amministrazione Comunale intende intervenire su via Puglisi  con una 
manutenzione straordinaria del manto stradale per rimettere in sicurezza la viabilità oltre 
alla  pavimentazione  in  conglomerato  bituminoso  dell’area  sopracitata  aumentando  il 
numero effettivo dei posti auto esistenti.

VISTO il  progetto esecutivo  per la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO 
STRADALE  DI  VIA  PUGLISI  E  REALIZZAZIONE  PARCHEGGIO””  redatto  dall'Arch. 
Salvatore  D’Amico  acquisito  al  protocollo  dell’ente  al  21170/2023  del  26/10/2023 
composto dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnica illustrativa

• Relazione di sostenibilità dell'opera

• Computo metrico estimativo

• Elenco prezzi

• Incidenza della manodopera

• Quadro economico

• Piano di manutenzione

• Elaborato grafico

• CSA

che  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  68.605,28  derivante  dal  seguente  quadro 
economico:

COD DESCRIZIONE OPERE IMPORTI

a) LAVORI

A.1.1 Importo lavori di cui € 5.110,34 € 53.631,18

A.1.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A.1.1 € 1.698,87

TOTALE LAVORI (A) € 55.330,05

b) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori 22% € 12.172,61

B.2 Contributo ANAC € 30,00

B.3 Fondo risorse finanziarie (2%) su (A) per funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici 
(art. 113 comma 2 Dlgs 50/2016)

€ 1.072,62

IMPORTO TOTALE OPERA (A+B) € 68.605,28

- con determina n° 618/2023 del 31/07/2023 a titolo “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DEL MANTO STRADALE DI VIA PUGLISI E REALIZZAIZONE PARCHEGGIO” – LOC. 
DINAZZANO,  CASALGRANDE   CUP:  I57H23001810004  –  CIG   A02708A39F  – 
AGGIUDICAZIONE” sono stati affidati i lavori sudetti alla ditta  IL POGGIO SRL. C.F. e  P.IVA 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

02877540365 con sede in  via del  Poggio 14 – 41046 Palagano (MO) che ha offerto la 
percentuale  di   ribasso  percentuale,  pari  al  0,54%,   corrispondente  a  un  importo  di 
aggiudicazione di € 55.040,44 ,compresi oneri della sicurezza per € 1.698,87 non soggetti a 
ribasso, oltre IVA di Legge per un importo complessivo di € 67.149,34;

RICHIAMATO  il quadro economico post-gara:

COD DESCRIZIONE OPERE IMPORTI

a) LAVORI

A.1.1 Importo lavori € 53.341,57

A.1.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A.1.1 € 1.698,87

TOTALE LAVORI (A) € 55.040,44

b) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori 22% € 12.108.90

B.2 Contributo ANAC € 30,00

B.3 Fondo risorse finanziarie (2%) su (A) per funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici 
(art. 113 comma 2 Dlgs 50/2016)

€ 1.072,62

B.4 Ribasso D'asta € 353,32

IMPORTO TOTALE OPERA (A+B) € 68.605,28

DATO ATTO CHE in sede di esecuzione dei lavori si è rilevata la necessità di apportare 
alcune varianti  che hanno comportato la necessità di  lavori  supplementari  seppur non 
sostanziali nei confronti della funzionalità dell'opera  consistenti in:

- maggior  spessore del  cassonetto di  fondazione stradale per garantire la coretta 
realizzazione dl parcheggio;

- più approfondita pulizia e sfalcio dell’ area al fine di garantire un maggior decoro 
urbano.

VISTA  la variante redatta dal D.L. Arch. Salvatore D’Amico assunta agli atti con n°prot.  
25108/2023 del 21/12/2023:

1- RELAZIONE TECNICA DI VARIANTE

2- QUADRO COMPARTIVO 

e  atto di sottomissione

ciò ha comportato il seguente nuovo quadro economico:

COD DESCRIZIONE OPERE IMPORTI

a) LAVORI

A.1.1 Importo lavori variante € 64.257,86

Importo lavori variante gia ribassati € 63.910,87

A.1.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso su A.1.1 € 1.698,87

TOTALE LAVORI (A) € 65.609,74

b) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 IVA sui lavori 22% € 14.434,14

B.2 Contributo ANAC € 35,00

Ribasso € 418,33

IMPORTO TOTALE OPERA (A+B) € 80.497,21



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO  quindi  che l’importo totale complessivo dei  lavori  di  cui  alla perizia di 
variante e suppletiva ammonta ad Euro 65.609,74 al netto del ribasso d’asta, compresi 
1.698,87 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge del 
22, per un totale complessivo di euro 80.043,88;

RICHIAMATO l'atto  di  sottomissione  sottoscritto  dall'impresa  Il  Poggio  srl  n°  prot 
25108/2023 del 21/12/2023;

DATO  ATTO  CHE la  spesa  di  €  80.043,88  per  lavori  e  IVA derivante  dal  quadro 
economico sopra riportato, comprta un aumento del quadro economico di progetto pari a 
€11.891,93;

VISTI i codici

CIG  A02708A39F

CUP  I57H23001810004

VISTI:

-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28  comma  3,  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  
Amministrazione trasparente;

- il D. Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO CHE:
- il Responsabile Unico di Progetto del presente intervento è l'Arch. Salvatore D'amico in 
qualità di Responsabile del Settore LL.PP.;

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Progetto;

VISTO l'art  226 comma 5 del  D.lgs  36/2023 “ogni  richiamo in  disposizioni  legislative, 
regolamenti o amministrative vigenti al decreto legislativo 50 aprile 2016 n. 50, o al codice 
dei  contratti  vigente  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  codice,  si  intende  riferito  alle 
corrispondenti  disposizioni  del  codice  o,  in  mancanza ai  principi  desumibili  dal  codice 
stesso”;

DATO ATTO ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE la variante redatta dal D.L. Arch. Salvatore D’Amico assunta agli atti 
con n°prot. 25108/2023 del 21/12/2023:

1- RELAZIONE TECNICA DI VARIANTE

2- QUADRO COMPARTIVO 

e  atto di sottomissione

comportante la spesa complessiva di € 80.497,21 secondo il quadro economico riportato 
in premessa;

2) DI APPROVARE l'atto di sottomissione sottoscritto dall'impresa Il Poggio di cui al prot. 
N° 20503/2023 del 19/10/2023 .

3) DI DARE ATTO che la maggior spesa per i lavori in oggetto trova copertura  in parte  
nella rimodulazione del quadro economico pertanto e per € 11.891,93 comporta maggior 
onere a carico dell'Amministrazione da coprire con fondi propri

4) DI ASSUMERE  impegno di spesa sul capitolo 77102400/4 come da prospetto in calce.

5) DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 183, comma 8,  D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).

6) DI DARE ATTO  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile Unico di Progetto.

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall'art. 28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, 
art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. Sub-
Impegno

77102400/1 2023 64 variante IL POGGIO 
S.R.L.

€1.002,61



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 77102400/4 2023 246
1

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DEL MANTO 
STRADALE DI VIA 
PUGLISI

IL POGGIO 
S.R.L.

€11.891,93

 

Lì, 21/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


